Ano XXII nº 2526 de 06 de março de 2017
ÓRGÃO INFORMATIVO CRIADO PELA LEI MUNICIPAL Nº 292 DE 18/04/1995 - DISTRIBUIÇÃO GRATUITA

ZENGOLDÁBIL

DISPENSA DE LICITAÇÃO (D. O. 2526 de 06/03/2017)

Chefe do Poder Executivo acolhe na íntegra o parecer da Consultoria Jurídica e
ratifica a Dispensa de Licitação na forma do Art.24, da Lei 8666/93.

Empresa: LUZ COR COMERCIO DE TINTAS E FERRAGENS EIRELLI – EPP.
Processo:260/2017 – Secretaria Municipal de Educação.
Objeto: Aquisição de Material de Construção para Reforma do Almoxarifado da
Secretaria.
Valor: R$ 885,00
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93.

Empresa: OBRA PRIMA DE PATY DO ALFERES MATERIAL DE
CONSTRUÇÃO LTDA – EPP.
Processo:260/2017 – Secretaria Municipal de Educação.
Objeto: Aquisição de Material de Construção para Reforma do Almoxarifado da
Secretaria.
Valor: R$ 746,50
Fundamentação: Art.24, II, da Lei 8666/93.

     P O R T A R I A Nº 017/2017

A SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO, RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO, os art. 142 a 151 da Lei 1519 de 19 de setembro de 2008.

R E S O L V E:

Art. 1º) Concedido férias regulamentares aos seguintes servidores:

NOME MATR. EXERCÍCIO PERÍODO

GLORIA VALESKA MOREIRA SCHOLZ 562/01 2016/2017 18/01/2017 A 16/02/2017

GLORIA VALESKA MOREIRA SCHOLZ 1199/01 2016/2017 18/01/2017 A 16/02/2017

BIANCA DA ROCHA FREDREICO 749/01 2013/2014 01/02/2017 A 02/03/2017

LEANDRO GASPAR FERNANDES 964/01 2014/2015 01/02/2017 A 02/03/2017

ADRIANA DORO VICTÉRIO ALEXANDRE 105/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

ALAN BASTOS DA SILVA 817/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

ALBERTO LUIZ DE MATOS DORIA 061/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

ALFRANIO LUIZ LOPES BABO 417/01 2014/2015 01/03/2017 A 30/03/2017

AMADEU DE OLIVEIRA SANTOS JUNIOR 325/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

ANA PAULA ALMEIDA BERNARDES DA SILVA 989/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

ANASTACIA MONTEIRO RAUL LIMA 372/01 2013/2014 01/03/2017 A 30/03/2017

ANDRE SIMÃO PEREIRA 854/01 2014/2015 01/03/2017 A 30/03/2017

ANITA BAPTISTA SOLARES PIMENTEL 1345/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

ANTONIO MARQUES DOS SANTOS 695/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

CARLOS AUGUSTO PULLIG DE OLIVEIRA 109/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

CATIA MARIA CONCENTINO 486/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

CLAUDIA APARECIDA DA SILVA 551/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

CRISTINA FIDALGO AFFONSO PINHEIRO 770/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

DANIEL GALLIAC RIBEIRO 722/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

DILMA RODRIGUES DE JESUS 317/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

EDSON DE CARVALHO GOMES 1360/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

ELAINE BARBOSA DA SILVA 826/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

ELOISA ELENA DA COSTA SANTOS 1308/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

EULALIA RENATA DOS SANTOS CARIUS 008/10 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

FLORIDA PEREIRA MAMEDIR RIBAS 159/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

GIOVANA DA COSTA PEREIRA 988/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

HAROLDO ISAURO CAPUTE CASA NOVA 636/01 2016/2017 01/03/2017 A 20/03/2017

HELOISA MARIA CARNEIRO HUDSON 019/10 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

ILKA DE OLIVEIRA DIAS COSTA 500/01 2014/2015 01/03/2017 A 30/03/2017

JANINE DA FRAGA GOULART 462/01 2013/2014 01/03/2017 A 30/03/2017

JAQUELINE LONGO DO N. GUEDINE 1171/02 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

JOSE RICARDO PORTUGAL 917/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

Estado do Rio de Janeiro

Município de Paty do Alferes
  Secretaria de Administração, Recursos Humanos e Gestão de Pessoas

Divisão de Recursos Humanos

JOSE ROBERTO DE SOUZA CLARIMUNDO 434/01 2013/2014 01/03/2017 A 30/03/2017

JOYCE KING 629/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

JULIO SERGIO FERREIRA JUNIOR 935/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

LEILA LUZIA BATISTA SANTANA 1338/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

LENI DIAS FERNANDES 845/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

LUCIENE MASCARENHAS FERREIRA 718/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

LUIZ AUGUSTO DE AZEVEDO PINHEIRO 1153/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

LUIZ AUGUSTO DE AZEVEDO PINHEIRO 961/01 2014/2015 01/03/2017 A 30/03/2017

LUIZ HENRIQUE DA SILVA LIMA 1376/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

MARCEL FELIX TAVARES CANDIDO 892/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

MARCELA NOGUEIRA MOURA 913/01 2014/2015 01/03/2017 A 30/03/2017

MARCELO MARCIO FIDELIS LIMA 977/01 2014/2015 01/03/2017 A 30/03/2017

MARCELO MELO DE ARAUJO 1237/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

MARCIA SANTANA DE AVELAR VIANA 936/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

MARCIA VEIGA ADRA 051/05 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

MARCIO ROBERTO C. DE LIMA BARROS 1039/01 2014/2015 01/03/2017 A 30/03/2017

MARIA CLARA DIAS CANTANHEDE V. NUNES 1274/01 2014/2015 01/03/2017 A 30/03/2017

MICHELE DOS SANTOS BENAZZI RIBEIRO 026/10 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

NEEMIAS BARBOSA DA SILVA 1122/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

NEIRE GLORIA MAMEDIR RIBAS 833/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

NILTON DAMASCENO LIMA 356/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

ODAIR JOSE DA SILVA 1128/01 2013/2014 01/03/2017 A 30/03/2017

OLIVIA MENDES MESSORA TRANCOSO 1164/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

PATRICIA COELHO TEIXEIRA FERNANDES 744/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

PAULO EDUARDO BARBOSA FAIÃO 1329/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

RENATO BREJEIRO DE MATTOS 835/01 2012/2013 01/03/2017 A 30/03/2017

RICARDO DO ESPIRITO SANTO 967/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

SANDRA SOARES OTERO 742/01 2015/2016 01/03/2017 A 30/03/2017

SEBASTIANA APARECIDA DE P. VIANNA 123/01 2016/2017 01/03/2017 A 25/03/2017

SERGIO LUIZ DA SILVA SALES 694/01 2014/2015 01/03/2017 A 30/03/2017

SOLANGE GOULART DE CARVALHO 1014/01 2013/2014 01/03/2017 A 30/03/2017

VANDERLEIA SOARES 36030 2015/2016 01/03/2017 A 20/03/2017

VERA LUCIA ROSA CARIUS 193/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

WENDEL PEREIRA SOARES 841/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

WILIAN DE LIMA 960/01 2016/2017 01/03/2017 A 30/03/2017

 2º - Ficam revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes, 06 de março de 2017.

Camila de Oliveira Lisboa
Secretária de Administração, Recursos Humanos

e Gestão de Pessoas

SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA

CHAMAMENTO PÚBLICO

O Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia, no
uso de suas atribuições legais,

CONSIDERANDO a necessidade de composição do
Conselho Municipal de Saneamento, previsto no art. 10 da
Lei Municipal nº 2.184 de 29 de junho de 2015, que dispõe
sobre a aprovação do Plano Municipal de Saneamento
Básico – PMSB,

Torna público o presente Chamamento Público às entidades
interessadas em participar/possuir assento no referido
Conselho, nas seguintes categorias:

- Representante da entidade prestadora de serviço de
Saneamento Básico;

2
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2526
de 06 de março de 2017

EXPEDIENTE
Diário Oficial do Município

de Paty do Alferes

Órgão informativo criado pela Lei Municipal nº 292
de 18 de abril de 1995.

Editado, diagramado, arte-finalizado e impresso
na Divisão de Divulgação e Eventos

do Gabinete do Chefe do Executivo Municipal.

Rua Sebastião de Lacerda, nº 35, Centro,
Paty do Alferes-RJ - CEP 26.950-000

(24)2485-1234
www.patydoalferes.rj.gov.br

assessoria@patydoalferes.rj.gov.br
Tiragem 110 exemplares

PODER EXECUTIVO-PREFEITO:
BERNARDES NETO VICE PREFEITO:
AZEVEDO-Chefe de Gabinete:NILSON DE CARVALHO
OLIVEIRA-Secretário de Obras e Serviços Públicos:

-Secretário de Turismo e
Desenvolvimento Econômico:Sem titular da pasta-
Secretário de Cultura:
Secretário de Saúde: ARLINDO ROSA DE AZEVEDO -
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia :
ANDRÉ DANTAS MARTINS -Secretário de Educação:

-Secretária de
Fazenda: -Secretário
de Agricultura, Pecuária e Desenvolvimento Rural:

-Secretária de Planejamento e
Gestão:Sem titular da pasta-Secretário de Administração,
Recursos Humanos e Gestão de Pessoas:

-Secretária de Desenvolvimento Social,
Direitos Humanos e Habitação: JEANNE MARISETE
TEIXEIRA BERNARDES -Secretário de Ordem Pública e
Defesa Civil: DENILSON MONSORES DA SILVA -Secretário
de Esportes e Lazer:

- Consultor Jurídico:
-Controladoria Geral: JÚLIO CEZAR DUARTE DE

CARVALHO
PODER LEGISLATIVO-Presidente: JULIANO BALBINO DE
MELO-Vice Presidente: JUAREZ DE MEDEIROS PEREIRA-
1º Secretário: HELIOMAR VELLOSO DO NASCIMENTO-2º
S e c r e t á r i o :  L E O N A R D O  G O M E S  C O S T A -
Vereadores:AROLDO RODRIGUES ORÉM, DENILSON DA
COSTA NOGUEIRA, GUILHERME ROSA RODRIGUES,
OROZINO ANTONIO BATISTA FILHO, ROMULO ROSA DE
CARVALHO, VALMIR DOS SANTOS FERNANDES E
WILSON ROSA DE SOUZA-Procurador Jurídico:IVAN
TADEU MOREIRA ESTEVES JUNIOR -D i re tora
Administrativa: -Diretora
Financeira: -Secretária
Geral: -Assessoria de
Controle Interno:

EURICO PINHEIRO
- ARLINDO ROSA DE

ALEXANDRE VEIGA LISBOA

MARCELO BASBUS MOURÃO-

EURICO PINHEIRO BERNARDES JÚNIOR
MARIA CRISTINA DA ROCHA SANTOS

THIAGO VANNIER PERALTA

CAMILA DE
OLIVEIRA LISBOA

EURICO PINHEIRO BERNARDES
JÚNIOR MARCELO BASBUS
MOURÃO

LUCIMAR PECORARO MARQUES
SILVANA DE OLIVEIRA VIANNA

VIVIANE CESÁRIO MONTEIRO
SILVIA PARECIDA FRAGA FAGUNDES

- Representante de Entidades não-governamentais, técnicas
ou de defesa do consumidor relacionadas aos serviços de
saneamento básico;

- Representante dos usuários de saneamento básico.

O segmento/entidade indicará um membro titular e um
suplente para representá-lo no Conselho Municipal de
Saneamento Básico, formalmente, através de Ofício a ser
protocolado na Secretaria de Meio Ambiente, Ciência e
Tecnologia, sito à Rua Vereador Caio Figueira de
Vasconcelos, n.º 269, Centro, Paty do Alferes, no prazo de
até 10 (dez) dias úteis a contar da data de publicação do
presente ato.

Paty do Alferes, 06 de março de 2017.

André Dantas Martins
Secretário de Meio Ambiente, Ciência e Tecnologia

Prefeitura Municipal de Paty do Alferes

SECRETARIA  MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO,
RECURSOS HUMANOS E GESTÃO DE PESSOAS

COMUNICADO

A Secretária de Administração, Recursos humanos e Gestão de Pessoas, no uso de
suas atribuições legais;

Considerando o resultado final do Concurso Público e do Processo Seletivo,
homologados através dos Decretos nº 4.536/2016 e nº 4.537/2016, publicados Diário
Oficial do Município de nº 2317, de 20/04/2016 e Decreto nº 4.541/2016, publicado no
Diário Oficial do Município de nº 2322, de 29/04/2016;

Considerando a Convocação de candidatos realizada através do Edital nº 003/2017 –
SMA, publicado no Diário Oficial 2.513, de 23 de fevereiro de 2017;

Considerando o não comparecimento, no prazo fixado, do candidato ao cargo de
Professor A: VINICIUS PEREIRA DOS SANTOS, inscrição nº 73.874-3.
COMUNICA QUE:

Torna pública a desclassificação do candidato acima citado, em conformidade com o
previsto no item 9.4.2 do Edital de Concurso.

Paty do Alferes, 06 de março de 2017.

CAMILA DE OLIVEIRA LISBÔA
Secretária de Administração,

Recursos humanos e Gestão de Pessoas

3
PATY DO ALFERES
ANO XXII Nº 2526
de 06 de março de 2017

DECRETO    N.º 4.748   DE  06    DE  MARÇO   DE    2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.285 DE

23 DE DEZEMBRO DE 2016.

DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente
na  importância  de   R$ 32.107,05 (Trinta e Dois Mil, Cento e Sete Reais e Cinco Centavos).

FONTE =  000   R$  32.107,05 (Ordinários Não Vinculados)

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.302.4031.2083 – Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar – MAC
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.92.000 – Despesas de Exercícios Anteriores R$             32.107,05

Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho,
conforme inciso III, artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64.

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.29.00.10.122.4001.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.1.91.13.000 – Obrigações Patronais R$             32.107,05

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,  06   de  março    de  2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal

DECRETO    N.º 4.749   DE  06    DE  MARÇO   DE    2017.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PATY DO

ALFERES, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES

LEGAIS QUE LHE CONFERE A LEI Nº 2.285 DE

23 DE DEZEMBRO DE 2016.
DECRETA:

Art. 1º - Fica autorizada a abertura de Crédito  Adicional Suplementar, por remanejamento,  no orçamento vigente
na  importância  de   R$ 3.200,00 (Três Mil e Duzentos Reais ).

FONTE =  000   R$   3.200,00 ( Ordinários não Vinculados )

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.12.361.4012.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
4.4.90.52.000 – Equipamentos e Material Permanente R$               3.200,00

Art. 2º - O recurso para atender a presente suplementação é oriundo da anulação parcial do Programa de Trabalho,
conforme inciso III,  do artigo 43, da Lei nº 4.320, de 17/03/64.

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

PROGRAMA DE TRABALHO:
20.25.00.12.361.4012.2001 – Manutenção da Unidade
ELEMENTO DA DESPESA:
3.3.90.39.000 – Outros Serviços de Terceiros – Pessoa Jurídica R$               3.200,00

Art. 3º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paty do Alferes,  06   de  março    de  2017.

EURICO PINHEIRO BERNARDES NETO
Prefeito Municipal